20  
mali laudatores xpi qui nolunt esse xpi am. quod xpr  
non docuerit de seorū deseri & simulacra confringi.

Dñ enim isrl̄ de quo p̄dictū ē. quod dñ̄ uniuersae terrae uo-  
cabitur. & dñ̄ uniuersae terrae iam uocatur. hoc p̄ proph&as  
futurū p̄dixit. hoc p̄ xpm̄ congruo tempore impleuit.

Certe enim si iam dñ̄ isrl̄ dñ̄ uniuersae terrae uocatur.  
necesse ē ut fiat quod iur̄ sit. quando quod iur̄ sit innotuit.

Quia uero p̄ xpm̄ & in xpo innotuit. ut ecclesia eius p̄  
orbem diffunderetur. & p̄ ip̄sē dñ̄ isrl̄ uniuersae terrae  
uocaretur. paulo superius apud eundem proph&ā legant.  
qui uolunt. immo & <sup>ame</sup> commemoretur. Neque ita  
longum ē. ut oporteat p̄termitti. Dicuntur enim  
multa de p̄sentia & humilitate & passione xpi. & corpore  
eius cui caput ē. id ē. de ecclesia eius. cum appellatur  
tāquā sterilis quae non pariebat. Per multos enim  
annos ecclesia quae futura erat in omnibus gentibus.  
in filiis suis hoc ē. in sc̄is suis non apparuit. nondum  
xpo adnuntiato per euangelistas eius. quibus non est  
adnuntiatum p̄ proph&as. Et dicitur plures filios  
desertis futuror. quā eius quae habet uirū. Cum uiri  
nomine significata ē <sup>trix</sup> lex. quem accepit primus populus  
isrl̄. nec acceperunt gentes legem eo tempore quo pro-  
ph&as loquebatur. Neq; rex xp̄ianorū apparuit adhuc.  
Ex quib; tamen gentibus longe fertilior & numerosior  
sc̄orum multitudo prouenit. Ita ergo dicit esaias  
incipiens ab humilitate xpi. & se postea conuertens  
ad loquendā ecclesiā usq; ad eum uersum quem com

memorauimus ubi ait. Et qui eruitur ipse dñs isrl  
uniuersae terrae uocabitur. Ecce inquit <sup>in</sup> intellectu  
erit puer meus & exaltabitur & honorificabitur ue  
hementer. Quomodo multi mirabuntur sup te, ficta  
men & inhonesta uidebitur ab hominibus species tua  
& honor tuus ab hominib; Ita enim mirabuntur  
gens multe sup eum & continebunt reges os suū.  
qm̄ quibus non ē nuntiātū de illo uidebunt. & qui  
non audierunt intellegent. Dñe quis credidit  
auditui nostro & brachium dñi cui reuelatum est.  
**N**untiauimus corā illo ut puer & radix in terra siti  
enti. non ē species illi neq; honor. & uidimus illum  
& non habuit speciem neq; decorē. sed uultus eius  
abiectus & deformis positio eius ab hominibus.  
**H**omo in flagella. & qui sciat ferre infirmitates.  
**P**ropter quod & auertit se facies eius. iniuriata ē nec  
recognita aestimata est. Hic infirmitates nostras posuit.  
& pro nobis in dolorib; est. Et nos existimauimus  
illū in dolorib; esse. & in plaga & in poena. Ipse autē  
uulneratus ē. propter peccata nostra. & infirmatus ē.  
propter iniquitates nostras. Eruditio pacis nr̄ae  
in eum. liuore eius sanati sumus omnes qui ut oues  
errauimus. & dñs tradidit illum pro peccatis nostris.  
**E**t ipse qm̄ male tractatus ē. non aperuit os. ut ouis ad  
immolandū ductus ē. Et ut agnus ante eum qui se  
tonderet & fuit sine uoce. sic non aperuit os suum.  
**I**n humilitate sublatum ē. iudiciū eius. generationem

eius quis enarrabit. Qm̄ tolletur de terra uita eius. ab  
 iniquitatibus populi mei ductus ē. ad mostem. Dabo  
 ergo malor propter sepulturā eius. & diuites propter  
 mostem eius. ob hoc quod iniquitatem non fecerit. nec  
 dolum ore suo. Dñr uult purgare illū de plaga.

**S**i dederitis uos ob delicta uestra animā uestrā. uidebi  
 tis semen longissimae uitae. Et uult dñr auferre a  
 doloribus animā eius. ostendere illi lucem & figurare  
 p̄ sensum. Iustificare iustum bene uentē plurib;  
 & peccata illorū ipse sustinebit. Propterea ipse here  
 ditabit cōplures. & fortiū p̄tietur spolia. Propter  
 quod tradita ē. ad mostē anima eius. & inter iniquos  
 aestimata est. Et ipse peccata multorū sustinuit.  
 & prop̄t iniquitates eorū traditus ē. Delectare  
 sterilis quae non p̄ceris. exulta & clama quae non par  
 turis. qm̄ multi filii deserte. magis quā eius quae habet  
 uirum. Dixit enim dñr. Dilata locum taber  
 naculi tui. & aulac tuas confige. non ē. quod parcas.

**P**orrige longius funiculos. & palor ualidos constitue.  
 & iam atq; & iam in dextram atq; sinistram partē extende.  
**S**emen enim tuū hereditabit gentes. & ciuitates quae  
 deserte erant inhabitabis. Non est quod m̄ducas.  
 p̄ualebis enim. Nec erubescas quod detestabilis  
 fueris. Confusione enim in p̄p̄rium obliuisceris.  
 Ignominiae uiduitatis tuae non eris memor. qm̄  
 egosum dñr qui facio te. dñr nomen ei & quieruit  
 te. ipse dñr irrt̄ uniuersae terrae uocabitur.

Quid contra hanc euidentiā ex p̄tensionemq; rerum & p̄  
dictarum & impl&arum dici potest. Si de xp̄i diui  
nitate discipulos eius putant esse mentitos. Numquid  
de xp̄i passione dubitabunt resurrexisse. Non solent  
credere at illa omnia ab hominib; humana p̄perrū  
& iam libenter credunt. quia hominem tantūmodo  
credi uolunt. Ille itaq; sicut ouis ad immolandum  
ductus. ille inter iniquos deputatus. ille uulneratur  
propter peccata nostra cuius liuore sanati sumus.

Cuius facies iniuriata est. nec magni aestimata. pal  
mis cecesa. sputis inlita. cuius deformis in cruce  
positio. Ille ab iniquitatib; populi isrl̄ ductus ad mortē.

Ille qui non habebat speciem neq; decorem. quando  
colaphis p̄cutiebatur. quando spinis coronabatur.  
quando pendens inridebatur. Ille qui sicut agnus  
coram tondente non hab& uocem. si non aperuit os  
suum. cum ei dicer&ur ab insultantib; p̄ph&ize  
nobis xp̄e. Nempe iam exaltatur ē. iam honorifi  
catur ē. uehement̄. Nempe iam mirantur gentes  
multe sup̄ eum. iam continuerunt reges os suum  
quod aduersus xp̄ianor̄ leges & uisimas p̄uulgabant.

Nempe quibus non ē. nuntiātū de illo iū uident. & qui  
non audierunt iam intellegunt. Qm̄ gentes quibus  
non nuntiauerunt proph&e. magis ipse uident. quā  
uera nuntiata sint p̄ proph&as. & qui non audierunt  
ipsum eseciam loquentem. tamen in lit̄ terre eius. de  
ista sit locutus intellegunt. Nam in ip̄a gente iudeor̄.

at. cum

quis credidit auditui proph&arū? Aut brachium dñi  
 quod est ipse x̄p̄s qui p̄ eos adnuntiabatur cui reue  
 latum ē. quando manib; suis ea scelerata in x̄p̄o admit  
 tebant quae futura p̄dixerant proph&e quod habe  
 bant. Nemp̄ iam hereditate possid& multor. &  
 fortiū p̄ditur spolia. cum eo quem diabolus & demones  
 possidebant per ecclesiarū sacrū fabricas & quoslib&  
 necessarios usus. illis expulsi prodiatq; distribuit.

**Q**uid ergo adhuc edicunt perversi laudatores x̄pi. & x̄p̄ianorū  
 obtretratores. Numquid ut ista proph&ar tanto ante  
 p̄dicerentur x̄p̄s magicis artib; fecit. aut discipuli eius  
 istae finxerunt? Numquid ut delect&ur ecclesia dif  
 fusa p̄ gentes quondā sterilis. nunc in pluribus filis  
 quā illa s̄r nazoga quae legem uel proph&ā tamquam  
 uirū acceperat. Numquid ut sic dilat& locum taber  
 naculi sui omnes nationes & linguas occupans. ut lon  
 gius quā romanū imperii iura tenduntur usq; in p̄  
 sas & indor. aliasq; barbarar gentes funicular porrizat.  
 Ut in dextera per ueros x̄p̄ianos. & in sinistra p̄fectos  
 x̄p̄ianos in tam multis populis nomen eius exten  
 datur ut semen eius heredit& gentes. Ut ciuitates  
 quae auerodī cultu. & auerare religione deserte fuerat.  
 iam nunc inhabit&. ut non timuerit hominum  
 minas & furias. quando in sanguine mactatū tāquā  
 honore purpureo uestiebatur ut p̄ualer& tam  
 multis tamq; uehementib; & potentib; persecuto  
 rib; suis. ut non eruber&. quod detestabilis fuerit

quando magnū erat crimen fieri uel esse xpianū.  
ut confusione in perp&uū obliuiscatur. Quia ubi  
abundauerat peccatum. sup abundauit gratia. ut  
ignominia uiduitatis suae memor non sit. quia  
paululum derelicta & obprobriis obiecta. tam emi-  
nenti gloriare florere. Num quid postremo  
ut dñr qui fecit eam & ad hominatu diaboli & dae-  
monū eruit eā ipse dñr isrlt uniuersae terrae iamuo  
& discipuli xp̄i finxerunt. Quod proph&e quorū  
libri nunc in manib; inimicorū xp̄i habentur tunc  
longe antequā xp̄r filius hominis fieret & pr̄dixerunt.  
Hinc ergo intellegant quod n& ardirrimis quidem atq;  
obtunssimis & iā obscurum dubium ue relinquitur.  
Hinc inquā intellegant xp̄i p̄ uersi laudatores. & xp̄i  
anē religionis exsecratores. & iam xp̄i discipulos con-  
tra deos eorum. ea didicisse atq; docuisse. quae  
doctrina continet xp̄i. Quia dñr isrlt qui haec omnia  
quae isti colere uolunt. abominanda atq; euestenda  
in libris proph&arū. p̄cepisse inuenitur. ipse dñr uni-  
uersae terrae. sicut tanto antepromisit p̄ xp̄m & xp̄i  
ecclesia iam uocatur. Si enim <sup>xp̄m.</sup> mira dementia suspi-  
catur deos eorū coluisse ac phos eum tantapotuisse.  
Num quid dñr isrlt deos eorū coluit. qui de sep̄ omnes  
gentes colendo. & de illis abominandis. atque  
euestendis p̄ xp̄m quod promisit impleuit. Ubi  
di eorū. ubi uaticinia fanaticorū. & diuinationes  
phitonum. ubi auguria uel auspicia uel aruspicia

uel oracula daemonū. Quā non profectur ex istius  
 modi antiquis libris admonitū aliquid & p̄dictū contra  
 xp̄ianā fidem. & contra proph&arū nostrorū exprer tam  
 iam in omnibus gentib; tā perspicuā ueritatem. Of  
 fendimus inquit deos nostros. & deseruerunt nos.  
 ideo aduersus nos xp̄iani p̄ualuerunt. & humanarū  
 rerū felicitas defersa ac diminuta dilabitur. Hoc sibi  
 ceste per xp̄ianor fuisse euenturū legant. ex libris uatū  
 suorum. Sed ex legant ubi non xp̄r qui cū deorum  
 suorū uolunt fuisse cultorem. saltim d̄r irit in p̄batur  
 & d̄estatur sit. quem constat istorū euersorum. Sed  
 nūquā hoc profectur nisi quod modo forte confixerint.  
**Q**uod cum protulerint. apparebit eo ipso ceste quod tanta  
 res. tam ignota profectur. quae utiq; debuit antequam  
 hoc quod p̄dictū. ē. accidisset. in deorū templis omnium  
 gentiū recitari. ut praestruerentur & p̄monerentur qui nunc  
 nolunt esse xp̄iani. Deinde quod de felicitatis rerum  
 humanarū diminutione p̄ xp̄iana tempora conueruā.  
 si libror philosophorū suorū legant ea rephendentiū  
 quae nunc eis & iā recurantib; & murmurantib; sub  
 trahuntur. tum uero magnā laudem repperient tēpor  
 xp̄ianorū. Quid enim eis minuitur felicitatis. nisi  
 quod pessime luxoriosq; abutebantur in magnā crea  
 toris iniuriā. Nisi forte hic sunt tempora mala. quia  
 p̄ om̄s poene ciuitates cadunt theatra. Caueletur pi  
 tudinum & publicae profersiones flagitiorū cadunt.  
 & fora uel moenia in quib; daemona colebantur.

Et quomodo

Unde enim cadunt. nisi inopia rerum quarum lasciuo & sa-  
crilegio usu constructasunt. Nonne crebro eorum  
cum rosciū quendā laudat & strionem. Ita peritū dixit  
ut solus esset dignus qui in scenā deberet intrare. Ita  
uirū bonum. ut solus esset dignus qui <sup>in scenā</sup> non deberet ac-  
cedere. Quid aliud aptissime ostendens. nisi illam scenā  
esse tanturpē. ut intantum ibi esse homo debeat.  
quanto fuerit magis uir bonus. & tamen dii eorum tali  
dedecore placabantur. quales uiris bonis remouendū esse  
censebant. Est & iam hinc eiusdem ipsius ciceronis apta  
conferentia. ubi ait sibi florā matrem ludorū celebritate  
placandam. In quibus ludis tanta exhiberi turpitude  
consuevit. ut in eorū comparatione ceteri homines istis  
in quibus tamen & iam ipsi agendis uiris bonis prohibentur.  
Quae ista florā mater qualis deest. quā celebrior & abentis  
effusionibus laxata conciliat. & propitiat turpitude.  
quanto iam honestius in scenā rosciū intrabat quā cicero  
deam talem colebat si de minima rerum copia quae haec  
celebranda funduntur. diu gentiū offenduntur. Apparet  
quales sint qui talibus delectantur. Si autem ipsi irati  
istam inueniunt. utilius irascuntur quā placantur. Quasi  
ad philosophos suos arguant. qui talia in luxuriosis homi-  
nibus reprehenderunt. aut deos suos frangant qui talia de  
suis cultoribus exegerunt. si tamen iam inueniunt uel quos  
frangant uel quos abscondant. Christianorum uero temporibus  
defectū rerū secundarū quo interperia & noxia defluebant  
blasphemando imputare deignant. ne magis nos unde alius

24  
xpi potestas laudetur admoneant. Multa hinc dicerem  
nisi me iam librū istum concludere atq; adpropositam  
intentionē redire suscepti operis necessitas cogere. Cum  
enim euangelicas quæstiones ubi uidentur quibusdam  
quattuor euangelistice non interse constare soluere ad  
gredere ut potui expositas intentionib; singulorum  
primo mihi discutiendū occurrit quod nonnulli quære  
re solent quā ipse xpi nulla scripta pferamus. Ita  
enī uolunt & ipsū credi nescio quid aliud scripsisse qd  
diligunt nihilq; sensisse contradicor suos sed eos patitur  
magi carui coluisse & discipulos eius non solum de illo  
fuisse se mentitor. dicendo illū dñm per quē facta omnia  
cum aliud nihil quam homo fuerit quā uis excellentis si  
mē sapientiae. Verum & iā dedis eorū non hoc docuisse  
quod ab illo didicissent. Unde factum ē ut eos dedō irit  
potius argueremur qui p ecclesiā xpianorū ab omnib;  
gentib; colitur & istorū sacrilegas uanitates ubiq; iam  
euectit. sicut p proph&as suos tanto antepdixit. Et  
p xpi nomen in quo benedici om̄s gentes promiserat  
eaquē p̄dixit impleuit. Ex quo intellegere debent.  
Nec xpm aliud dedis eorū. uel nosse uel docere potuisse  
quā dñs irit per proph&as suos iussit atq; p̄dixit. per  
quos ipsū xpm promisit & misit. In cuius nomine secun  
dum pollicitationem quā patrib; fecit. cum benedice  
rentur om̄s gentes. Factum ē ut ipse dñs irit uni  
uersę terrę uocaretur. Nec discipulos eius aut  
magistri doctrina deuiarsē cum deor gentiū coliphibuerit

*et exedite*

ne uel insensatis simulacris supplicaremur uel societate  
cum daemone habere. Uel creaturae potius  
quam creatori. religionis obsequio seruiremur.  
**Q**uapropter cum sit ipse xps sapientia di. per qua creatur  
omnia. cumq; nullatenus rationaler. Siue angelor  
siue hominu. nisi participatione ipsius sapienter  
fiant. cui prpm scm per quem caritas in cordib; nris  
diffunditur inheremus. quae trinitas unus dr. e.  
**C**onsultum e diuina prouidentia mortalib; quorum  
temporalis uita in reb; orientib; & occidentibus oc  
cupatae tenebatur. ut eadem ipsa di sapientia ad uni  
tatem psonae suae homine adrupto in quo tempora  
liter nasceretur uiueret moreretur resurgeret con  
grua salutis nostrae dicendo & faciendo patiendo &  
sustinendo fieret. & deorsu hominibus exemplum rede  
undi. qui sursum e. angelis exemplum manendi nisi  
eni & inanimae rationalis natura temporalit  
aliquid oriretur idest inciperet esse quod non erat.  
numquam ex utraque pessima & stulta ad sapientem atq; op  
timam perueniret. Ac p hoc cum rebus aeternis contem  
plantiu ueritas pfruat. Rebus autem ortis fides  
credentiu debeat. purgatur homo per reru tempora  
lium fidem. ut aeternaru p cipiat ueritatem; Nam  
& quidam eoru nobilissimus philosophus plato in eo  
libro quem timaeum uocat. sic ait. Quantum ad  
id quod ostium e. aeternitas ual & tantu ad fidem ueritas.  
duo illa sursum sunt aeternitas & ueritas.

Duo ista deor sum quod ostum ē. & fider; ut ergo ab imis  
 ad summa reuocemur. atq; id quod ostū ē. recipiat a & er  
 nitatem p̄ fidem ueniendū ē. ad ueritatē; & quia omnia  
 quae in contrariū pergunt. p̄ aliquid mediū reducuntur.  
 Ab aeterna iustitia. temporalis inquit a nos alienabat.

O pur ergo erat media iustitia temporalis. que mediator tēpo  
 ralis erit & de imis. iusta de sumis. atq; ita sēne ab rūpens  
 a sumis. & con tēperans imis. ima redder & summis. ideo  
 x̄p̄r mediator dī & hominū dicitur ē; In t̄ d̄m immor  
 talem & hominē mortale quid int̄ ē. d̄r & homo. Re  
 concilians hominē dō manens id quod erat. factus  
 quod non erat; ipse ē nobis fider in reb; ostis. qui ē ue  
 ritas in aeternis; Hoc magnū & inenarrabile sacra m̄tū.  
 hoc regnū & sacerdotiū antiquis p̄ proph&ia reuelabat  
 posteris eorū p̄ euangeliū p̄dicatur; O postebat enim  
 ut aliquando in om̄ib; gentib; redderetur. quod diu per  
 unā gentē promittebatur; pro inde qui p̄ ph&as ante  
 d̄r censionē suā cōp̄misit. ipse & apostolos post ascen  
 sionem suā misit. Om̄nib; autem discipulis suis.  
 p̄ hominem quem ad sūpsit. tāquā membris suis  
 corporis caput. ē. Itaq; cum illi scripserunt  
 quae ille ostendit & dixit. Nec quāquā dicendū ē  
 quod ipse non scripserit. quando quidem mēbra  
 eius id operatasunt. quod dictante capite cognouer̄.

Quid quid enim ille de suis factis & dictis nos legere  
 uoluit. hoc scribendū illis. tamquā suis manibus  
 imperauit; hoc unitatis consortium. & in diuersis

et iustitia

indiquis

officiis concordium membrorum. sub uno capite  
ministeriū quisquis intellexerit. Non aliter accipi  
& quod narrantib; discipulis xpi in euangelio legitur.  
quasi ipsam manū dñi quā in proprio corpore  
gestabat scribentem conspexerit. Quam obrem  
illa potius iam uideamus qualia sint quae putant  
euangelistas sibi & scripsisse contraria. Quod  
parum Intellegentib; uideri potest. ut his questionib;  
dissolutis. ex hoc quoq; appareat illius capituli membra.  
Non solū idem sentiendo. uerū & iā conuenientiā  
scribendo incorporis ipsius unitate. germanam  
seruasse concordiam.

**AVRELI AGVSTINI EPI.**  
**DE CONSENSV QVAT**  
**TVOR EVANGELISTARV.**  
**EXPLICIT LIB. PRIMVS.**  
**INCIPIT LIB. SECVNDVS.**

**Q**UONIAM sermone non breui. & admodū necessa  
rio quem libro uno complexi sumus refutauimus  
eorum uanitatem quid discipulos xpi euangeliū conscri

bentelideo contemnendos putant quia ipsius xpi que  
licet non ut dñm tamen ut hominē sapientia longe pcedē  
tis excellētem honorandū esse non dubitant nullē

scripturā profectur a nobis. **E**t eum talia scripsisse  
videri uolunt quæ alia peruersi diligunt non qualibus  
lectis & creditis aperueritate corrigi possunt. Nunc  
iam uideamus ex quæ quæ tuos euangelistæ de xpo  
scripserunt quem admodū sibi atq; inter se congruant.

Nequid ex hoc infide xpiana offendiculi patiantur.  
qui curio siores quam capaciores sunt quod ut cūq; per  
lectis sed quasi diligentius pserutatis euangelicis libris.  
Inconuenientia quæ dā & repugnancia se dep̄hendit  
se existimantes magis ex contentiose obiecta quam  
prudenter consideranda esse arbitrantur. Mattheus  
euangelista sic orsus ē.

**LIBER GENERATIONIS  
IHU XPI FILII DAUID FILII ABRAHAM.**

**Q**uo exordio suorum ostendit generationē xpi secundū  
carnem se suscepisse narrandā secundū hanc enim xpr  
filius hominis ē. quod & iā seipse sæpissime appellat.

**C**ommen dār nobis quid misericorditer dignatus sit  
esse pronobis. Nam illæ ap̄phæ & æternā generatio  
secundū quā filius dī unigenitus ē. ante omnē creaturā.

Quia omnia p̄ ip̄sū factarunt. Ita inefabilis est ut de  
illa dictum ap̄roph& intellegatur generationē eius  
quis enarrabit.

**E**t sequitur ergo humanam gene  
rationem xpi. Mattheus abraham generatores  
commemorans quos p̄ducit ad ioseph uirū mariæ de

de qua natus est ih̄s. Neque enim fas erat ut cum ob hoc a  
coniugio mariae separandū putarēt. quod non ex eius  
concupitu sed uirgo peperit x̄pm. Hoc enim exemplo  
magnifice insinuatur fidelib; coniugatis & iam serua  
ta pari consensu continentia posse permanere uocariq;  
coniugiū non p̄mixtio corporis sed custodia men  
tis affectu. Praesertim quia natus est & iā filius  
potuit sine ullo complexu animalis qui propter soloz gis  
nendor filios adhibendus eum. Neque enim prop  
terea non erat appellandus ioseph pater x̄pi quia non  
eum concubendo genuerat. quando quidem recte pat̄  
erēt & iam eius quem non ex sua coniuge p̄creatū  
aliquando adoptasset. Putabatur quidem x̄p̄s & iā  
aliter filius ioseph. tamquā ex eius omnino carne  
progenitus. sed ab ip̄s h̄o d̄ putabatur quos mariae  
latebat uirginitas. **IN NATALIAE ET UERT 197 UDI**  
**ET IPSE IHS ERAT INCIPENS QUASI ANNO R̄**  
**XXX.** ut putabatur filius ioseph. Qui tamen  
lucas non eius parentē solam mariam. sed ambos  
parentes eius appellare minime dubitauit. ubi ait.  
**PUER AUTEM CRESCEBAT ET CONFORTABATUR**  
plenus sapientia. & gratia d̄i erat in illo. Et ibant  
parentes eius p̄ om̄s annos in hierusalem in dies ollē  
pasche. Sed nec quisquam hic parentes consanguini  
eos potius mariae cū ipsa matre eius intellegendos  
putarēt. quid ad illud respondebit quod ipse item lucas  
superius dixit.

**ET ERAT PATER EIUS ET MATER MIRANTES  
SUPER HIS QUAE DICEBANTUR DE ILLO.**

Cum igitur ipse narrat non ex concubitu ioseph. sed ex maria uirgine natum xpm. unde eum patrem eius appellat. nisi quia & uirum mariae recte intellegimus sine commixtione carnis ipsa copulatione coniugii. & ob hoc & iam xpi patrem multo coniunctius qui ex eius coniugenatus sit. quam si esset aliunde adoptatus.

Unde manifestum est. illud quod ait sicut putabatur filius ioseph. propter illorum dixisse. qui eum ex ioseph. sicut alii homines nascuntur natum arbitrabantur. **ij.**

Ade hoc & iam si demonstrare aliquis possit & mariam ex dauid nullam consanguinitatis originem ducere. sat erat secundum istam rationem accipere xpm filium dauid.

Qua ratione & iam ioseph pater eius recte appellatus est quantum magis. Quia cum euidenter dicat apostolus paulus. ex semine dauid secundum carnem xpm. ipsam quoque mariam de stirpe dauid aliquam consanguinitatem duxisse dubitare utique non debemus. cuius feminae quam ne sacerdotale genus taceatur insinuauit eluca. quod cognata eius esset elisabeth quam dicit de filiabus aaron. firmissime tenendum est carnem xpi ex utroque genere propagatam. & regum scilicet & sacerdotum.

In quibus personis apud illum populum hebreorum & iam mystica unctio figurabatur. id est. chrisma. unde xpi nomen elucet. tanto ante & iam ista euidentissima significatione praenuntiatum.

**III. QUOS AUTEM MOUET QUOD ALIOS PROGENERA-**  
**TORES MATTHEUS ENUMERAT DESCENDENS AD DAUID USQ;**  
**AD IOSEPH.** Alios autem lucas. ascendens a ioseph usq;  
ad dauid. facile ē. ut aduectant duos patres habere po-  
tuisse ioseph. unū a quo genitus. alterum a quo fuerit  
adoptatus. Antiqua ē. enim consuetudo adoptandi & iā  
in illo populo dī. ut sibi filios facerent quos non ipsi  
genuissent. Nam excepto quod filia pharonis moysen  
adoptauerat. illa quippe alienigena fuit. ipse iacob  
nepotes suos ex ioseph natos uerbis manifestissimis ad-  
optauit dicens. Nunc itaq; filii tui duo qui facti  
sunt tibi priusquā aduenirem mei sunt. effrem &  
manasse tamquā ruben & simeon erunt mihi. Natos  
autem si genueris postea. tibi erunt. Unde & iam  
factū ē. ut duodecim tribus essent isrl. excepta tribu  
leui. quae templo seruiebat. Cum ea quippe  
tredecim fuerunt. cum duodecim fuissent filii iacob.  
Unde intellegitur lucas patrem ioseph non a quo genitus.  
sed a quo fuerat adoptatus suscepisse in euangelijs suo.  
cuius progenitores sursum uersas commemorare. donec  
exiret ad dauid. Cum enī necesse sit utroq; euange-  
lista uera narrante. & mattheo scilicet & luca ut unus  
eorū eius patris originem teneret qui genuerat. alter  
eius qui adoptauerat ioseph. quem probaabilius  
intellegimus adoptantis originē tenuisse. quā eum  
qui noluit ioseph genitū dicere ab illo cuius eum filium  
esse narrabat. Commodius enim filius eius dicitur ē.

28

A quo fuerat adoptatus. quam diceretur ab illo genitus  
cuius carne non erat natus. **M**attheus autem dicens  
Abrahā genuit isaac. isaac genuit iacob. atq; ita in hoc  
uerbo quod est genuit p̄seuerans donec in ultimo  
diceret iacob autem genuit ioseph. satis expressit  
ad eū patrem se p̄duxisse ordinē generantiū. a quo  
ioseph non adoptatus sed genitus erat. **Q**uam quā  
si & iam lucas genitū diceret ioseph ab hely. nec sic nos  
hoc uerbū p̄turbare deberet ut aliud crederemus. quā  
ab uno euangelista gignente. ab altero adoptantem  
patrem fuisse commemoratū. **N**eq; enim absurde  
quisq; dicitur non carne sed caritate genuisse quem  
filiū sibi adoptauerit. aut uero & iam nos quib; dedit d̄s  
potestatem filios eius fieri. de natura atq; substantia  
sua nos genuit. sicut unicū filiū. sed utiq; dilectione  
adoptauit. **Q**uo uerbo apostolus saepe uti non ob  
aliud intellegitur nisi addiscernendū unigenitum  
ante omnem creaturā. p̄ quem facta sunt omnia. qui  
solus de substantia patris natus ē. secundū aequalitatē  
diuinitatis hoc omnino quod pat̄. **Q**uem missum  
dicit ad suscipiendā carnem ex illo genere quo & nos  
secundū naturam nostrā sumus. ut illo participante  
mortalitatem nostram p̄ dilectionem. nos efficeret  
participes diuinitatis suae p̄ adoptionem. **I**ta enim dicit.  
**C**um autem uenit plenitudo temporis. misit d̄s filiū  
suum factū ex muliere factū sub lege. ut eos qui sub  
lege erant redimeret. ut adoptionem filiorū reciperem.

Et tamen dicimus & iam nati ex dō. id. ē. accepta potestate  
ut filii eius efficiamur qui iam homines eramus.  
Efficiamur autem p̄ gratiā. non p̄ naturā. Nam si p̄  
naturam filii essemus. numquā aliud fuisset semus.  
Cum enim dixisset iohannes dedit eis potestatem fi-  
lios dī fieri his qui credunt in nomine eius. secutus  
ait. Qui non ex sanguinibus; neq; ex uoluntate car-  
nis neq; ex uoluntate uiri. sed ex dō nati sunt. Ita  
quos dixit accepta potestate factos dī filios. quod illa  
adoptio significat quā paulus commemorat. eosdem  
dixit natos ex dō. Atq; ut aptius ostenderet quā  
gratia factum sit. & uerbum inquit caro factum ē  
& habitabit in nobis. Tamquā diceret. Quid mirū  
si filii dī facti sunt cum caro essent. propter quos  
unicas caro factus ē. cum uerbum esset. Hac sane mag-  
na distantia. quia nos effecti filii dī mutamur in  
melius. ille autem filius dī cū filius hominis factus  
esset non ē. mutatus in dēterius. sed adsūpsit quod  
erat inferius. Dicit & iacob<sup>us</sup>. Uoluntarie genuit  
nos uerbo ueritatis ut simus imitū aliquod crea-  
turæ eius. Ne scilicet in eo quod ait genuit. hoc  
nos fieri putaremus quod ipse est. Ideo principatū  
quendam in creatura nobis hac adoptione concessū  
satis ostendit. Non ergo alienū esset ueritate.  
& iam si lucas ab illo esse ioseph genitū diceret.  
a quo fuerat adoptatus. Etiam sic quippe ge-  
nuit eū. Non ut homo esset sed ut filius esset.

sicut nos genuit dñ ut filii eius simus quos fecerat ut  
 homines essemus. Unicū autem genuit non solum ut  
 filius esset & quod pater non ē. sed & iā ut dñ esset & quod  
 & pater est. Sed plane si hoc uerbo & iam lucas  
 uteretur. omnino esset ambiguum quis eorum ad  
 optantem. quis ex propria carne gignentem patrē  
 commemorasset. Quomodo & si neutrum eorum di  
 ceret genuit. sed & iste eum filium illius & ille illius  
 diceret. nihilominus esset ambiguum quis eorū illū  
 de quo natus erat commemorasset. Nunc igitur cū  
 alter dicit iacob genuit ioseph. alteri ioseph qui fuit  
 filius heli. & iam ipsa uerborū differentia quid sin  
 guli suscepissent eleganter intima uerunt. Sed hoc  
 facile sane ut dixi possit occurrere homini religio  
 so. qui quod libet aliud querendū potius iudicet.  
 quam euangelistam credere esse mentitū. Facile  
 inquam occurreret. ut uideret quibus causis unus homo  
 duos patres habere potuerit. Hoc & illis calūniosis  
 occurreret. nisi litigare quam considerare maluissent.  
**I**nsinuandū ē. reuera ut aduesti & uideri possit. lecto  
 rem adtentissimū & diligentissimum requirebat.  
**A**cute quippe animaduersū ē. mattheū qui regiam in xpō  
 instituerat insinuare psonā. excepto ipso xpō quadra  
 ginta homines in generationū serie nominasse. Nu  
 merus autem iste illud tempus significat. quo & in  
 hoc seculo & in hac terra regnum oporuit a xpō secundū  
 disciplinā laboriosā. qua flagellat dñ ut scriptū ē.

omnem filium quem recipit. De qua dicit apostolus.  
per tribulationem oportere intrare in regnū dī. Quam  
significat & iam illa uirga ferrea. de qua in psalmo legitur.  
**R**eges eos in uirga ferrea. Cum superius dixisset. ego autē  
constitutus sum rex ab eo sup sion montem sc̄m eius.  
**R**eguntur enim & iam boni in uirga ferrea. de quibus dicitur.  
**T**empus ē. ut iudicium incipiat ad modū dñi. **E**t si  
initium a nobis. qualis finis erit eis qui non credunt  
dī euangelio. **E**t si iustus uix saluus erit. peccator  
& impius ubi parebunt. Ad quos p̄tin& quod sequitur.  
**T**amquā uas figuli conteret eos. Reguntur enim boni  
per hanc disciplinā. mali uero comminuuntur. Qui  
tamquā idem ipsi commemorantur. propter una atq;  
eadem sacramenta quae habent cōmunia malicū bonis.  
**Q**uia ergo numerus iste laboriosi huius temporis sa-  
cramentū ē. quod sub disciplina regis xpi aduersus  
diabolum dimicamus. & iam illud declarat. quod  
quadraginta dierum ieiunium hoc ē. humiliationem  
animae consecrauit. & lex & proph&ae p̄ moysen &  
heliam qui quadragenis diebus ieiunauerunt. **E**t euan-  
gelium p̄ ipsius dñi ieiunium quibus dieb; quadraginta  
& iam temptabatur a diabolo. quid aliud quam p̄ omne  
huius saeculi tempus temptationem nostram in carne  
sua quam de nostra mortalitate adsumere dignatus est  
prefigurans. **P**ost resurrectionē quoq; non amplius  
quam dies quadraginta cum discipulis in hac terrā ē.  
uoluit. **H**uic eorum uitae ad humanā conuersationē

commixtur. & cum illis alimenta mortaliū quāuis iam  
 non moriturus accipiens: ut p̄ ipsos quadraginta dies signi-  
 ficat & se occulta presentia. quod promiserat implēturū.  
 quando ait. **E**cce ego uobiscum sum usq; in consum-  
 mationem saeculi. Quis autem iste numerus hanc  
 temporalem uitā terrenāq; significet. illa interim  
 causa de proximo occurrit. Quamuis sit alia fortis-  
 se secretior. quo & tempora annorū quadripartitis  
 uicib; currunt. & mundus ipse quatuor partibus ter-  
 minatur. quasi aliquando uentorū nomine scrip-  
 tura commemorat. Ab oriente & occidente & aquilone  
 & meridie. Quadraginta autem. quater habent decem.  
**P**orro ipsa decem. ab uno usq; ad quatuor progredi-  
 ente numero consummantur. Ad hunc igitur mundū  
 & ad istā tam terrenā mortālē que uitā hominū ad nos  
 regendos in temptatione laborantes ueniētē regem  
 xp̄m matheus suscipiens. ex orsus ē. ab abraham. & enu-  
 merauit quadraginta homines. Ab ipsa enim gente  
 hebreorū quae accersis gentib; ut distingueretur dñs de  
 terra sua & decognitione sua separabit abraham xp̄s  
 uenit in carne. ut & hoc ad eum distinctius pphēandū.  
 & prenuntiandū maxime p̄tineret. quod promittebat.  
 ex qua esset gente uenturus. Cum enim quater  
 decem generationes trib; distinxisset articulis. dicens  
 ab abraham usq; ad dauid generationes esse xiiii. & ad dauid  
 usq; ad transmigratiōē babilonis alias quatuordecim.  
 totidemq; alias usq; ad natiuitatem xp̄i. non tamen eius

duxit in summā. ut diceret & fiunt omnes quadraginta duae.  
Ubi quippe in illis progenitoribus bis numeratur. idē  
iechonias. a quo facta ē. quaedam inextraneas generis  
deflexio quando in babiloniā transmigratum ē. Ubi  
autem ordo a rectitudine flectitur. atq; ut eat indi  
uersum tamquam angulū facit. Illud quod in  
angulo est. bis numeratur. In fine scilicet prioris  
ordinis. & in capite ipsius deflexionis. Et hoc  
ipsum iam p̄figurat xpm a circūcisione ad p̄putiū.  
tamquā ab hierusalem ad babiloniā quodāmodo  
migraturum. & hinc atq; hinc utrisq; in se credentibus  
tamquam lapidem angularem futurū. Haec tunc in  
figura preparabat d̄s. rebus in ueritate uenturis. Nam  
& ipse iechonias ubi angulus iste p̄figuratur ē. Interp̄  
tatur p̄paratio d̄i. Sic ergo iam non quadraginta duae  
quod faciunt ter quattuordecim. sed propter unum  
bis numeratū quadraginta una generationes fiunt. si  
& ipsum xpm ad numeremus qui huic regendae uite  
nostrae temporalis atq; terrenae tamquā numero qua  
dragenario regaliter p̄sidet. Quem ad istam mortali  
tatem nobiscū participandā quia descendente uoluit  
significare mattheus. Ideo & ipsas generationes abrahā  
usq; ad ioseph. & usq; ad ipsius xpi natiuitatem des  
cendendo commemorauit ab initio euangelii sui. lucas  
autem non ab initio sē ab aptismo xpi generationes  
narrat. Nec descendendo. sed ascendendo tamquam  
sacerdotem in expiandis peccatis magis ad signans.

ubi eum uox de caelo declarauit. ubi testimonium iohannes ipse prohibuit dicens. **E**cce qui tollit peccata mundi. Ascendendo autem transit & abraham & peruenit ad dnm. cui mundati & expiati reconciliamur. Merito & adoptionis originem ipse suscepit. quia p adoptionem efficimur filii di credendo in filium di. Per carnalem uero generationem. filius di potius propter nos filius hominis factus e. Satis autem demonstraui non se ideo dixisse ioseph filium heli quod de illo genitus. sed quod ab illo fuerit adoptatus. cum & ipsum ad filium di dixit cum sit factus ad o. sed p gratiam quam postea peccando amisit tamquam filius in paradiso constitutus sit. Quapropter. In generationibus matthei significatur nostrorum susceptio peccatorum ad no xpo.

In generationibus autem lucas significatur abolitio nostrorum peccatorum. <sup>ad no xpo.</sup> Ideo eas ille descendens enarrat. iste ascendens. Quod enim dicit apostolus. misit dr filium suum in similitudinem carnis peccati. haec e. susceptio peccatorum.

Quod autem addit ut de peccato damnare & peccatum in carne. haec e. expiatio peccatorum. Proinde mattheus ab ipso dauid p salomonem descendit. In cuius matre ille peccauit.

Lucas uero ad ipsum dauid per nathan ascendit. p quem propheta dr peccatum illius expiauit. Ipse quoque numerus quem lucas exsequitur. certissime prorsus abolitionem indicat peccatorum. Quia enim xpi aliqua iniquitas quinulla habuit non e. utiq. coniuncta iniquitatibus hominum quas in carne suscepit. Ideo numerus

ad

pener mattheum excepto xpo est quadragenarius. quia  
uero iustitiae suae patrisq; nos expiator ab omni peccato  
purgatorq; coniungit. ut fiat quod ait apostolus. qui aut  
adheret dno unus spr est. Ideo in eo numero qui est pener  
lucam. & ipse xpr a quo incipit enumeratio. & dr ad  
quem puenit connumerantur. & fit numerus septuaginta  
septem. quo significatur omnium prorsus remissio & ab  
olutio peccatorum. **Q**uam & iam ipse dnr phiuus  
numeri misterium euidenter expressit dicens remittendū  
esse peccati. non solū septies. sed & iam septuagies septies.  
**N**ec frustra iste numerus ad peccatorū omnium p tinc  
mundationem. si diligentius inquiratur. Denarius q  
quippe tamquā iustitiae numerus in decem preceptis  
legis ostenditur. Porro peccatū ē. legis transgressio.  
**E**t utiq; transgressio denarii numeri. congruenter unde  
denario figuratur. Unde & uela cilicina iubentur in  
tabernaculo undecim fieri. Quis autem dubitat ad  
peccati significationem cilicium p tinere. Ac phoc  
quia uniuersū tempus septenario dierum numero uol  
uitur. conuenientē undecimo denario septies multipli  
cato ad numerū septuagesimū & septimū cuncta peccata  
perueniunt. In quo numero & iam fit plena remissio  
peccatorū. expiante nos carne sacerdotis nrī quonunc  
iste numerus incipit. & reconciliante nos dō. ad quē  
nunc iste numerus puenit p spm scm qui colūbe specie  
In hoc baptismo ubi numerus iste commemoratur ap  
paruit. post enumeratas generationes math ista sequitur.

**V XPI AUTEM GENERATIO SIC ERAT.**

Cum esset desponsata mater eius maria ioseph. Antequam conuenirent inuentam in utero habens despu sco hoc quemadmodum factum sit. quod hic pter misit. lucas exposuit post commemoratum conceptum iohannis ita narrans.

**IN MENSE AUTEM SEXTO. MISSUS E. ANGELUS GABRIEL AD D.**

In ciuitate galilee cui nomen nazareth ad uirginem desponsatam uiro cui nom erat ioseph. de domo dauid. & nomen uirginis maria. Et ingressus angelus ad eam. dixit. Haue gratia plena. dnr tecum. Benedicta tu in mulieribus. Quae cum uidisset. turbata est. in sermone eius. & cogitabat qualis esset ista saluatio.

Et ait angelus ei. & timeas maria. Inuenisti enim gratiam apud dnm. Ecce concipies in utero & paries filium. & uocabis nomen eius ihm. Hic erit magnus & filius altissimi uocabitur. & dabit illi dnr dr sedem dauid patris eius & regnabit in domo iacob in aeternum. & regni eius non erit finis. Dixit autem maria ad angelum.

Quomodo fiet istud qm uirum non cognosco. Et respondens angelus. dixit ei. Spr scr supuenit in te. & uisus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod nascetur ex te sem. uocabitur filius di. Et cetera que ad id quod nunc agitur non pertinent. Hoc ergo mattheus commemorauit dicens de maria.

**I NUENTA EST IN UTERO HABENS DESPU SCO.**

Nec contrarium est quia lucas exposuit id quod mattheus

pretermisit. Cum de spū scō mariā concepit scilicet  
testatur. Sicut non ē. contrariū quia mattheus de  
inceps concedit. quod lucas pretermittit. Sequitur  
enim & dicit mattheus.

**I**OSEPH AUTEM VIR EIVS CUM ESSET  
**IUSTUS ET NOLLET EAM TRADUCERE;**  
Uoluit occulte dimittere eam. Haec autem co  
cogitante. ecce angelus dñi in somnis apparuit  
ei dicens. Ioseph fili dauid. noli timere accipere  
mariā coniugem tuā. Quod enim in ea natū ē. de  
spū scō. ē. Pari & autem filiū. & uocabis nomen eius  
ih̄m. Ipse enim saluū faci & populū suū a peccatis eorū.

**H**OC AUTEM TOTUM FACTUM ē. ut adimpleretur quod  
dictum ē. a dño p̄ prophētā dicentem. Ecce uirgo in  
utero habebit & pari & filiū. & uocabunt nomen  
eius emmanuel quod ē. interpretatū nobis cū dñs  
exurgens autem ioseph a somno. fecit sicut pre  
cepit ei angelus dñi. & accepit coniugē suā.

**ET NON COGNOSCEBAT EAM DONEC PE  
PERIT FILIUM SUUM PRIMOGENITUM.**

**E**T uocauit nomen eius ih̄m. Cum ergo natus esset  
ih̄s in bethleem iudeae in diebus herodis regis. &  
cetera. de ciuitate bethleem mattheus lucasq; con  
sentiant. sed quomodo & qua causa ad eam uene  
rint ioseph & maria. lucas exponit. mattheus  
p̄ termittit. Contra de magis ab oriente ueni  
entibus lucas tacet. mattheus dicit ita contextens.

**ECCEMACI AB ORIENTE UENERUNT. HI ERV  
SOLIMAN DICENTES.**

Ubi est qui natus est rex iudaeorū. Vidimus enim  
stellā eius in oriente. & uenimus adorare eum.

Audient autem herodes rex. turbatus ē. & cetera usq;  
ad eum locum ubi scriptum est de psal. magis. quod respon  
so in accepto in somnis non redirent ad herodem. per aliā  
uiam regressi sunt in regionem suam. hoc totum lucas  
praetermisit. Sicut mattheus non narrauit quod lucas  
narrat in p̄ sepio positum dñm. & quod pastorib; eum natū  
angelus nuntiauerit. Et quod multitudo militiae  
caeli factae. cum angelo laudantiū dñm. & quod uene  
runt pastores & uiderunt uerū esse quod eis angelus  
nuntiauerit. Et quod die circūci sionis suae nom̄  
acceperit. & quae post impl̄ cor dies purgationis  
mariae. Idem lucas narrat quod attulerint eum ad  
hierusalem. & de s̄ meone uel anna quae dixerint de illo  
in templo. postea quam cognouerunt eum impl̄ & sp̄ sc̄o.

Omnia haec tacet mattheus. Unde merito quaeritur  
quando factasint siue quae mattheus p̄termittit &  
lucas dicit. siue quae lucas p̄termittit. & mattheus  
dicit. quando quidem mattheus regressis in regionē  
suā magis qui uenerant ab oriente. sequitur & nar  
rat ioseph ab angelo admonitū ut cum infante in  
aegyptum fugeret. ne ab herode necaretur. De  
inde herodem illo non inuento ab imatu & infra  
pueris occidisse. Defuncto autem herode redisse

Ab aegypto. & audito quod archelaus in iudea regnaret  
pro herode patre suo. habitasse cum puero in galilea ciuita-  
te nazareth. quae omnia lucas tacet. Nec ideo contrarium  
uideri potest quod uel hic dicit. quae ille praetermittit.  
uel ille commemorat quae iste non dicit. Sed quae  
ritur quando fieri potuerunt quae contexit mattheus  
de profectioe in aegyptum. atque in regressione post  
herodis mortem ut iam in ciuitate nazareth habitarent. quo-  
tos lucas postea quam profecerunt in templo circa puerum  
omnia secundum legem domini reuersos esse commemorat.  
Hic proinde cognoscendum est. quod deinceps ad cetera talia  
ualeat. ne similiter moueant animumque conturbent, sic  
unumquemque euangelistam contexere narrationem suam.  
ut tanquam nihil praetermittentis series digesta uideatur.  
Tacitis enim quae non uult dicere. Sic ea quae uult dicere  
illis quae dicebat adiungit. ut ipsa continuo sequi uideantur.  
Sed cum alter eadicit. quae alter tacuit. diligenter ordo  
consideratus indicat locum. ubi ea potuerit a quo praetermis-  
sasunt transilire. ut ea quae dicere intenderat ita superi-  
oribus copulari. tanquam ipsa nullis interpositis  
sequerentur. Ac per hoc intellegitur mattheus ubi ait.  
somnia admonitos magos ne redirent ad herodem.  
& per aliam uiam regressos in regionem suam. illic praetermis-  
se quae lucas narrauit gesta circa dominum in templo. &  
dicta a symeon & anna. Ubi rursus lucas praeter-  
mittens profectioem in aegyptum quam narrat mattheus.  
tanquam continuam contexit regressionem ad ciuitatem

nazar&h. Siquis autem uelit unam narrationem ex omni  
bus quae xpi natiuitate & infantia uel pueritia Inuimusq;  
narratione ab alterutro se uideantur se uideantur  
tur ordinare. sic potest.

**XPI ANTEM GENERATIO SIC ERAT.**

**F**uit in diebus herodis regis iudaeae sacerdos quidam  
nomine zacharias de uice abia. & uxor illi de filiabus  
aaron. & nomen eius elisab&h. Erant autem iusti  
ambo antednm. incedentes in omnibus mandatis & ius  
tificationibus dnm sine querella. Et non erat illis filius  
eo quod esset elisab&h sterilis. & ambo percessissent in die  
bus suis. Factum est autem cum sacerdotio funge  
retur in ordine uicis suae ante dnm secundum consue  
tudinem sacerdotii. sorte exiit ut incensum poneret In  
gressus in templum dnm. & omnis multitudo erat populi  
orans foris hora incensi. Apparuit autem illi angelus  
dnm stans ad dextris altaris incensi. Et zacharias turba  
tus est. uidens. & timor inruit super eum. Dixit autem  
ad illum angelus. Nihil timeas zacharias. quoniam exaudita est de  
precatio tua. & uxor tua elisab&h pariet tibi filium. &  
uocabitur nomen eius iohannes. Et erit gaudium tibi &  
exultatio. & multi in natiuitate eius gaudebunt. Erit  
enim magnus coram dno. & uinum & sicera non bibet.  
**E**t spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae. & multos  
filiorum isrlt conuertet ad dnm dnm ipsorum. Et ipse  
precedet ante illum in spiritu & uisitate heliae. ut con  
uertat corda patrum in filios. & incredulos ad pruden

tiam iustorū parare dño plebem pfectā. Et dixit  
zacharias ad angelum unde hoc sciam. Ego enim sum  
senex. & uxor mea processit in dieb; suis. Et respon  
dens angelus. dixit ei. Ego sum gabriel qui adsto ante  
dnm. & missus sum loqui ad te & haec tibi euangelizare.  
**E**t ecce eris tacens & non poteris loqui usq; in diem quo  
haec fiant. pro eo quod non credidisti uerbis meis quae  
implebuntur in tempore suo. Et erat plebs expectans  
zachariā. Et mirabantur quod tardaret ipse in tēplo.  
**E**gressus autem non poterat loqui ad illos. & cogno  
uerunt quod uisionē uideret in tēplo. Et ipse <sup>exit</sup> in  
nuens illis. & p mansit mutus. Et factum est ut  
implerentur dies officii eius. abiit in domū suam.  
**P**ost hos autem dies concepit elisabeth uxor eius. &  
occultabat semensibus quinq; dicens. Quia sic mihi  
fecit dñs. in dieb; quibus respexit auferre obprobrium  
meū inter homines. In mense autem sexto. missus est  
angelus gabriel ad dō in ciuitatē galileae cui nomen  
nazarēth. ad uirginem desponsatam uiro cui nomen erat  
ioseph. de domo dauid. & nom uirginis maria. Et in  
gressus angelus ad eam. dixit. Haue gratia plena. dñs  
tecum. Benedicta tu inter mulieres. Quae cum  
uidisset. turba est in sermone eius. & cogitabat qualis  
esset ista salutatio. & ait angelus ei. Nō timeas maria.  
inuenisti enim gratiā apud dñm. Ecce concipies in  
utero & paries filiū. & uocabis nomen eius ihm hic erit  
magnus. & filius altissimi uocabitur. Et dabit illi

dñr dñr sedem dauid patris eius. & regnabit in domo iacob  
 in æternū. & regni eius non erit finis. Dixit autem  
 maria ad angelum. Quomodo fiet istud. qm̄ uirū non  
 cognosco. & respondens angelus. dixit ei. Sp̄s sc̄s  
 sup̄ uenit & int̄. & uisus altissimi. obumbrabit tibi.  
 Ideo q. & quod nascetur ex te sc̄m̄ uocabitur filius dñi  
 Et ecce elisab̄h cognata tua. & ipsa concepit filium in se-  
 cute sua. Et hic mensis ē. sextus illi quæ uocatur  
 sterilis. quia non erit impossibile apud dñm **om̄i uerbu**  
 Dixit autem maria. ecce ancilla dñi. fiat mihi secundū  
 uerbum tuum. Et discessit ab illa angelus. Ex-  
 surgens autem maria in diebus illis. abiit in montana cum  
 festinatione in ciuitatē iudeæ. & intrauit in domū zacha-  
 riæ. & salutauit elisab̄h. Et factū ē. ut audiuit  
 salutationē marie. elisab̄h. exultauit in fante in utero ei.  
 Et repl̄t̄ aē. sp̄s sc̄o elisab̄h. & exclamauit uocem magna  
 & dixit. Benedictata inter mulieres. & benedictus  
 fructus uentris tui. Et unde hoc mihi. ut ueniat mat̄  
 dñi mei ad me. Ecce enim **Et facta est uox saluati**  
 onis tuæ in auribus meis. Exultauit in gaudio in fante  
 in utero meo. Et beata quæ credidit. qm̄ p̄ficientur  
 ea quæ dicta sunt ei ad dñm. **Et ait maria. Mag**  
**nificat anima mea dñm. & exultauit sp̄s meus in**  
**idō salutaris oris. Quia respexit humilitatē**  
**ancillæ sue. Ecce enim ex hoc beat̄ p̄ me dicent**  
 omnes generationes. Quia fecit mihi magna quib̄  
 potens ē. & sc̄m̄ nomen eius. Et misericordiarus

In progenies. & progenies timentib; eum. Fecit potentia  
in brachio suo. dissipat superbos mente cordis sui. Depo-  
suit potentes desede. & exaltauit humiles. Esurientes  
impleuit bonis. & diuites dimisit inanes. Suscepit  
isrl; patrū suum. memorari misericordiae suae. Sicut  
locutus est ad patres nostros. abraham & semini eius in sc̄a.  
Mansit autem maria cum illa quasi mensib; tribus. & re-  
uersa ē. in domū suam.

## ET INVENTA EST IN UTERO HABENS DE SPŪ SCŌ.

Ioseph autem uir eius. cum esset iustus & nollet eam  
traducere. uoluit occulte dimittere eam. Haec autem  
eo cogitante. ecce angelus dñi in somnis apparuit ei  
dicens. Ioseph fili dauid. noli timere accipere mariam  
coniugetuā. Quod enim in ea natum ē. de spū sc̄o est.

Pariet autem filium. & uocabis nomen eius ih̄m. Ipse enim  
saluum faciet populū suum a peccatis eorum. Hoc autē  
totum factum est. ut adimpleretur quod dictū ē. ad nō  
p̄ prophētā dicentem. Ecce uirgo in utero habebit &  
pariet filium. & uocabunt nomen eius emmanuel.  
quod ē. interpretatum nobiscū d̄s. Exurgens autem  
ioseph a somno. fecit sicut precepit ei angelus dñi.  
& accepit coniuget suā. & non cognoscebat eam. **LUC**

## HELISABETH AUTEM IMPLETUM EST TEMPUS PARIENDI. ET PERIT FILIUM.

Et audierunt uicini & cognati eius. quia  
magnificauit dñs misericordiam suam cum illa.

& congratulabantur ei. Et factum est. in die octauo uenerunt  
 circumcidere puerum. & uocabant eum nomine patris eius  
 zacharia. Et respondens mater eius. dixit. Non. sed  
 uocabitur iohannes. Et dixerunt ad illam. Quia nemo  
 est in cognatione tua. qui uocetur hoc nomine. In uerbis  
 autem patris eius. quem uellet uocari eum. Et postularis  
 pugillarem. scripsit dicens. Iohannes est. nomen eius. &  
 mirati sunt uniuersi. Apertum est autem ilico os eius &  
 linguae eius. & loquebatur benedicens dominum. Et factus  
 est timor super omnes uicinos eorum. & super omnia montana  
 iudee diuulgabantur omnia uerba haec. Et posuerunt  
 omnes qui audierant in corde suo dicentes. Quid putas puer  
 iste erit. Et enim manus domini erat cum illo. Et zacharias  
 pater eius impletus est spiritu sancto. & prophetauit dicens. Bene-  
 dictus dominus israhel. quia uisitauit & fecit redemptionem plebi suae.  
 Et erexit cornu salutis nobis. in domo dauid pueri sui. Sicut  
 locutus est per os sanctorum. quia saeculo sunt prophetarum eius.  
 Salutem ex inimicis nostris. & de manu omnium qui oderunt nos.  
 Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris. memorari  
 testamenti sui sancti. Iurandum quod iurauit. ad abraham  
 patrem nostrum daturum se nobis. Ut sine timore de manu  
 inimicorum nostrorum. liberi seruiamus illi. In sanctitate &  
 iustitia coram ipso. omnibus diebus nostris. Et tu puer  
 propheta altissimi. uocaberis. praebis enim ante faciem  
 domini parare uias eius. Ad dandam scientiam salutis plebi eius.  
 in remissionem peccatorum eorum. Per uiscera misericor-  
 diae dei nostri. in quibus uisitauit nos oriens ex alto.

**I**n lumine his qui in tenebris & in umbra mortis sedent.  
Ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis.

**P**uer autem crescebat & confortabatur spiritu & erat in desertis  
& locis usque in diem ostensionis suae aduersus. **F**actum est  
autem in diebus illis. exiit edictum a caesare augusto ut  
describeretur uniuersas orbis. Haec descriptio prima  
facta est sub praeside syriae ceryno. **E**t ibant omnes ut  
proficerentur singuli in suam ciuitatem. **A**scendit autem  
& ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeam ciuitatem  
dauid quae uocatur bethleem eo quod esset de domo &  
familia dauid. ut proficeretur cum maria desponsata sibi  
uxore pregnante. **F**actum est autem cum essent ibi im-  
pleuerunt dies ut pareret & peperit filium suum primogenitum.  
**E**t pannis eum inuoluit & reclinauit eum in praesepe quia  
non erat eis locus in uersorio. **E**t pastores erant in  
regione eadem. uigilantes & custodientes uigilias noctis  
supra gregem suum. **E**t ecce angelus domini stetit iuxta  
illos & claritas dei circum fulsit illis. & timuerunt timo-  
re magno. **E**t dixit illis angelus. Nolite timere.  
**E**cce enim euangelizo uobis gaudium magnum. quod  
erit omni populo. **Q**uia natus est uobis hodie salua-  
tor qui est christus dominus in ciuitate dauid. **E**t hoc uobis  
signum. **I**n uentris infantem pannis inuolutum & po-  
situm in praesepe. **E**t subito facta est cum angelo multa-  
tudo militiarum caelestium. laudantium dominum & dicentium.  
**G**loria in altissimis deo. & in terra pax. hominibus bonae  
uoluntatis. **E**t factum est ut discesserunt ab eis

angeli in caelum. pastores loquebantur adinuicem. Transe-  
 amur usq; bethleem. & uideamus hoc uerbu quod factum e.  
 quod dñs ostendit nobis. Et uenerunt festinantes. & in-  
 uenerunt maria & ioseph. & infantē positum in p̄sepi. U-  
 dentes autem. cognouerunt de uerbo quod dictū erat illis  
 de puero. Et omnes qui audierunt mirati sunt. & de his  
 quae dicta erant a pastorib; ad ipsos. Maria autem con-  
 seruabat omnia uerba haec. conferens in corde suo. Et  
 reuersi sunt pastores. glorificantes & laudantes dñm in  
 omnib; quae audierant & uiderant. sicut dictū e. ad illos.  
 Et postquam consummati sunt dies octo ut circūcideretur.  
 uocatum e. nomen eius ih̄s. quod uocatum e. ab angelo pri-  
 us quam in utero conciperetur. **MAI DII.**

**ET ECCE MAGI AB ORIENTE AD UENI-  
 UENERUNT HIERUSALĒ DI . IN SCENTES.**

**V**bi e. qui natus e. rex iudeorū. Uidimus enim  
 stellam eius in oriente. & uenimus adorare eum. Au-  
 diens autem herodes rex turbatus e. & omnis hierosoli-  
 ma cum illo. Et congregans omnes principes sa-  
 cerdotum & scribas populi. sciscitabatur ab eis ubi xp̄s  
 nasceretur. At illi. dixerunt ei. In bethleem iudee. Sic  
 enim scriptū e. p̄ prophētā. Et tu bethleem terra iuda.  
 nequaquā minima es in principib; iuda. Ex te enim  
 exiit dux. qui reget populū meum isrl̄. Tunc herodes  
 clam uocatis magis. diligenter didicit ab eis tempus  
 stelle. quae apparuit eis. Et mittens illos in bethleem.  
 dixit. Ite. & interrogate diligenter de puero. Et cum

In ueneritis renuntiate mihi. ut & ego ueniens adorem eum.  
Quicum audissent regem. abierunt. Et ecce stella quam  
uiderant in oriente antecedebat eos. usq; dum ueniens staret  
supra ubi erat puer. Uidentes autem stellam. gauisi  
sunt gaudio magno ualde. Et intrantes domum. in  
uenerunt puerum cum maria matre eius. Et procedentes  
ad offerunt eum. Et aptis thesauris suis. obtulerunt  
ei munera. Aurum. thur. & mirram. Et responso  
accepto in somnis ne redirent ad herodem. per aliam uiam  
regressi sunt in regionem suam.

Quicum recessisset. postea quam impletis sunt dies purgati  
onis marie secundum legem moysi. tulerunt illum in  
hierusalem ut sisterent eum domino. sicut scriptum est. in lege  
domini. Quia omne masculinum adaperient uuluum.  
semper aut eis domino uocabitur. Et ut darent hostiam.  
secundum quod dictum est. in lege domini. Pastur  
turum. aut duos pullos colubarum. Et ecce homo erat  
in hierusalem. cui nomen symeon. Et homo iste iustus  
& timoratus. expectans consolationem israhel. & spiritus sanctus  
in eo. Et responsum acceperat a spiritu sancto. non uisurum  
se mortem. nisi prius uideret christum domini. Et uenit  
in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum iherum pa  
rentes eius ut facerent secundum consuetudinem legis  
pro eo. & ipse accepit eum in amplexus suos. & bene  
dixit dominum & dixit. Nunc dimittis seruum tuum domine.  
secundum uerbum tuum in pace. Qui uiderunt oculi  
mei salutarium. quod parasti ante faciem omnium

populorū. Lumen adreuelationē gentium. & gloriā plebis tue  
 isrl. Et erat pater eius & mater mirantes. sup his quae di  
 cebantur de illo. **E**t benedixit illis simeon. & dixit  
 ad mariam matrem eius. **E**cce positus ē. hic in ruina &  
 resurrectionē multorū isrl. & in signū cui contradicetur.  
**E**t tuā ipsius animā p̄transi & gladius. ut reuelentur ex mul  
 tis cordibus cogitationes. **E**t erat anna prophēssa filia  
 fanuel de tribu aser. Haec processerat in dieb; multis. &  
 uixerat cum uiro suo annis septem a uirginitate sua. **E**t  
 haec uidua usq; ad annos. LXXXIII. quae nondiscedebat  
 de templo ieiunis & obsecrationib; seruiens nocte ac die. **E**t  
 haec ipsa ora sup ueniens confitebatur dño. & loquebatur  
 de illo omnib; qui expectabant redemptionē hierusalem.  
**E**t ut p̄fecerunt omnia secundū legem dñi. **XXXIIII. DIE.**  
**E**T ECCE ANGELUS DÑI APPARUIT. IN SOMNIS  
**IOSEPH. DICENS.**  
**S**urge & accipe puerū & matrē eius. & fuge in aegyptum.  
**E**t esto ibi usq; dum dicā tibi. **F**uturum est enim. ut  
 herodes quaerat puerū ad p̄dendū eum. **Q**ui consurgens.  
 accepit puerū & matrē eius nocte. & recessit in aegyptū.  
**E**t erat ibi. usq; ad obitū herodis. **U**t adimpleretur quod  
 dictum ē. ad dño p̄ prophētā dicentem. **E**x aegypto uocaui  
 filium meū. **T**unc herodes uident qm̄ in iherosolimis. & magis. **I**  
 iratus ē ualde & mittens occidit omnes pueros. qui erant  
 in bethleem & in omnib; finib; eius ab imatu & infra. secun  
 tempus quod exquisierat a magis. **T**unc adimplerum est  
 quod dictū ē. p̄ hieremiā prophētā dicentem. **U**ox in rama

audita est ploratus & ululatus multus. Rachel plorans filios  
suos. Et noluit consolari quia non sunt. Defuncto  
autem herode. ecce apparuit angelus dñi in somnis ioseph in  
aegypto dicens. Surge & accipe puerum & matrem eius & uade  
in terram israh. Defunctis sunt enim qui querebant animam pueri.  
Qui surgens. accepit patrum & matrem eius. & uenit in terram israh.  
Audientem autem quod archelaus regnaret in iudea. pro herode patre  
suo. timuit illuc ire. Et admonitus in somnis. secessit in  
partes galilee. Et ueniens habitauit in diuitate quae uocatur  
nazareth. Ut adimpleretur quod dictum est per prophetam. quoniam  
nazareus uocabitur. **Luc. diē**  
**P**UER AUTEM CRESCEBAT ET CONFORTA  
**B**ATUR PLENVS SAPIENTIA. ET GRATIA DŌ  
**ERAT IN ILLO.**  
Et ibant parentes eius per omnes annos in hierusalem.  
in die sollempni paschae. Et cum factus esset annorum  
duodecim. ascendit illis in hierusalem secundum con  
suetudinem die festi. Consummatisq; dieb; cum rediret  
remansit puer ih̄s in hierusalem. & non cognouerunt pa  
rentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu  
uenerunt iter diei. & querebant eum inter cognatos & notos.  
Et non inuenientes. regressi sunt in hierusalem requirunt eum.  
& factum est post triduum inuenierunt illum in templo sedentem  
in medio doctorum. audientem illos & interrogantem eos.  
Stupebant autem omnes qui eum audiebant super pruden  
tia & responsis eius. Et uidentes admirati sunt.  
Et dixit mater eius ad illum. Fili. quid fecisti nobis sic

39  
Eccē pater tuus & ego dolentes quaerebamus te. Et ait  
ad illos. Quidē quod me quaerebatis. Nesciebatis quia in  
his quae patris mei sunt oporēt & me esse. & ipsi non intellexe-  
runt uerbū quod locutus ē. ad illos. Et descendit cum eis.  
& uenit nazareth. & erat subditus illis. Et mater eius  
conseruabat omnia uerba haec. In corde suo. Et ih̄s pro-  
ficiebat sapientia & aetate & gratia apud d̄m & homines.

**INCIPIT DE PREDICATIONE IOHANNIS  
NARRARI INCIPIT. CUM OMNES QUATTUOR COMMEMO-  
RANT.**

**N**am & matheus post illa uerba quae ultima eius posuit. ubi  
commemorauit ex propheta testimoniū quoniam nazareus uoca-  
bitur. sequitur & adiungit. **IN DIEBUS AUTEM ILLIS  
UENIT IOHANNES BAPTISTA PREDICANS. IN  
DESERTO IUDAEA ET CETERA.**

hic usq; math  
& lucē soli currunt.  
hinc & iā  
omnes quattuor

**E**t marcus qui nihil de natiuitate uel infantia uel pue-  
ritia dñi narrauit. hinc euangelij sumpsit initium  
idē iohannis predicatione. Sic enim exorsus ē.  
**INITIUM EUANGELII. IHU XPI FILII DNI SICUT  
SCRIPTUM EST IN ESAIA PROPHETA.**

**E**cce mitto angelū meum antefaciēntiā. qui p̄parabit  
uiam tuam. Vox clamantis in deserto. parate uiam dñi.  
rectas facite semitas eius. Fuit iohannes in deserto  
baptizans & predicans baptismū paenitentiae. In re-  
missionem peccatorū & cetera. Et lucas post uerba  
ubi ait. & ih̄s proficiebat sapientia & aetate & gratia  
apud d̄m & homines. de iohannis p̄dicatione iā sequit̄ dicens.

**ANNO AUTEM QUINTODECIMO IMPERII TIBERII  
CAESARIS PROCURANTE PONTIO PILATO.**

Iudeam tetrarcha autem galileae herode philippo autem fra-  
tre eius tetrarcha ityriae & trachonitidis regionis & lisania  
abilinat tetrarcha sub principibus sacerdotum anna &  
chaipha factum est uerbum dñi sup iohannē zachariam  
filium in deserto & cetera. Iohannes quoque apostolus in  
euangelistis quattuor eminentissimus postea quam dixit  
de uerbodī. quē ipse filius ante omnia saecula creaturū quia omnia  
p ipsum facta sunt. Intulit continuo de iohannis p̄dicatione  
ac testimonio dicens: **FUIT HOMO MISSUS AD  
CUI NOMEN ERAT IOHANNES.**

Vnde iam uidendū ē. de ipso iohanne. quattuor euangelistarū  
narrationes quemadmodum inter se nondiscedent. Non ut  
hoc a nobis p omnia requiratur aut exigatur quomodo feci-  
mus de primordis nati ex maria xpi. quemadmodum in  
ter se mattheus lucasque consentiant. ut ex utriusque narra-  
tione unam faceremus. demonstrantes tardioribus quemlibet  
eorum commemorando quod alter tacet. uel tacendo quod aliter  
comemorat non impedire intellectum ueracis narrationis  
alterius. Ut hoc exemplo. si ut ante factū ē. si ut alio modo  
commodius fieri possit. uideat unusquisque & in ceteris talibus  
locis fieri posse quod hic factum esse perspexerit. Iam  
ergo ut dixi uideamus quattuor euangelistarū de baptista  
iohannē consensū. Mattheus ita sequitur.